**H**  
*Hugo ibid.*

*Gregor. in responsione ad 10. interrogationem Aug. Cantuariensis Archiepiscopi in fine, 12. lib. regist. & habetur 33. 9. 4. cap. Vir cum propria.*

*Determinat auctoritatem.*

**H**Oc autem ne prædictis obuicet, intelligendum est in illis, qui non gratia prolis conueniunt, quorum voluptas non est sine peccato. Et vix aliqui reperiri possunt adhuc amplexus carnales experientes: qui non interdum conueniant præter intentionem procreandæ prolis. Hoc autem quoties fit, ab ingressu Ecclesiæ abstinendum est. Et quod ita intelli-

*I*

Ibidem.

gendum sit, Gregorius consequenter ostendit, [ Si quis verò sua coniuge, non cupidine voluptatis raptus, sed tantùm creandorum liberorum gratia vitur, iste profectò, siue de ingressu Ecclesiæ, siue de sumendo corporis dominici mysterio suo est iudicio reliquendus, quia prohiberi à nobis non debet accipere, quia in igne positus nescit ardere. Cùm verò non amor procreandæ sobolis, sed voluptas dominatur in opere commixtionis, habeant coniuges etiam de commixtione sua quod defleant. Tunc autem vir qui post admixtionem coniugis lotus aqua fuerit, etiam sacram communionem valeat accipere, cùm ei secundùm præfinitam sententiam Ecclesiam etiam licuerit intrare. ]

Q V Æ S T I O V N I C A.

*Vtrum sint tria bona matrimonij, quæ Magister ponit in litera, scilicet fides, proles, & Sacramentum?*

D. Thom. in addit. quest. 49. art. 2. & hic quest. 1. art. 1. & 2. D. Bonau. art. 1. q. 2. Richard. art. 1. q. 1. & 2. Durand. quest. 2. Sanchius lib. 2. de matrim. dispur. 29. latè. August. 9. super Genes. ad lit. 7. & de bon. coniug. c. 6. 7. habetur c. Omne itaque 27. quest. 2.

- I**  **V**ÆR O<sup>a</sup> circa istam trigesimamprimam distinctionem, Vtrum sint tria bona matrimonij, quæ Magister ponit in litera, scilicet fides, proles, & Sacramentum? Quòd non, quia Sacramentum est formaliter in se bonum: ergo non est aliis bonis bonum.
- Argum. 1.*
- Argum. 2.* Præterea, inter adulteram, & adulterum potest esse matrimonium, vbi tamen non est bonum fidei.
- Argum. 3.* Præterea, cum sterili potest esse matrimonium, vbi non est bonum prolis.
- Argum. 4.* Præterea, cùm matrimonium sit Sacramentum, non est bonum partiale matrimonij, quia idem non est pars sui.
- Contrà Magister in litera.

C O M M E N T A R I V S.

**I** **a** **Q**UERO circa istam trigesimamprimam distinctionem, &c. Agit de tribus bonis matrimonij, quæ in præfenti distinctione explicantur à Magistro, & quæ statuit Augustinus lib. 9. in Genes. cap. 7. de bono coniugali, cap. 6. & 7. & refertur cap. Omne itaque 27. quest. 2. Hæc autem bona sunt, Sacramentum, fides, & proles.

S C H O L I V M.

*Impugnat sententiam tenentem, nullum se posse obligare ad actum carnalem, nisi habeat tria bona excusantia, scilicet bonum fidei, prolis, Sacramenti. Primò, quia in innocentia non requirentur excusantia. Secundo, non fuerunt in matrimonio B. Virginis. Tertiò, magis priuatur quis vsu rationis per somnum, quàm per actum carnalem.*

**2** **H**IC<sup>b</sup> dicitur, quòd contrahens matrimonium obligat se ad copulam carnalem, (altem sub conditione, si petatur, & certitudo de non petendo in paucissimis habetur. In isto autem actu priuatur homo magno bono, scilicet vsu rationis secundùm Philosophum 7. Ethic. Talis, inquit, actus furatur intellectum sapissimè sapientis. Vnde August. 14. de ciuit. cap. 16. Voluptas, qua maior in corporis voluptatibus nulla est, in ipso momento temporis, quo ad eius peruenitur extremum, penè omnis acies, & quasi vigilia cogitationis obruitur: nullus autem secundùm rectam rationem debet se obligare ad aliquid, in quo tantum malum patitur, nisi sit ibi aliquid bonum recompensans: ergo nullus debet contrahere matrimonium, nisi sint aliqua bona recompensantia istam iacturam vsus rationis: & hæc dicuntur à Sanctis excusantia illum actum carnalem: ista autem sunt bonum fidei, prolis, & Sacramentum.

**3** Contra hoc, quia in statu innocentie fuisset matrimonium habens ista bona, nec tamen fuissent tunc posita, vt excusantia illum actum.

Præterea,

Præterea, in matrimonio Ioseph, & Mariæ non oportuit ponere excusantia ista, nec vniuersaliter in spiritali matrimonio valet, cum pari voto castitatis coniugum.

Præterea, multò magis priuatur homo vsu rationis per somnum, quàm per actum illum, & hoc tam intenſiue: vnde secundùm Philosophum 1. Ethic. *Felix non differt à misero, nisi secundùm medietatem vite, scilicet in vigilia.* quàm etiam extenſiue, quia somnus diu priuat; iste autem actus quasi momentaneè: ergo nullus secundùm rectam rationem debet se exponere somno, nisi essent bona excusantia, & maiora istis; quod tamen non conceditur.

Dicitur, quòd sunt hæc bona excusantia, scilicet necessitas naturæ, & confortatio organorum: quia sine somno esset nimia fatigatio virium sensitiuarum, & per consequens impedimentum in intellectu: quia intellectus impeditur phantasia impedita. Aliter dicitur, quòd non patitur quis propriè damnum in somno, sicut in isto actu: quia post somnum vigoratur intellectus: post actum istum heberatur; ita quòd per istum actum non tantùm priuatur quis illo bono, sed redditur minùs aptus, vel habilis ad illud, & alia post actum illum: oppositum autem est de somno.

*Rich. vbi  
supr. sol. 3.  
argum.  
Idem.*

COMMENTARIUS.

**H**ic dicitur quòd contrahens matrimonium, &c. Hæc sententia est satis communis Doctorum in præſenti distinctione, qui dicunt requiri aliqua bona excusantia matrimonium; tria autem detrimenta inducit matrimonium; nempe seruitutis perpetuæ. 1. Cor. 7. libidinis absorbentis mentem, & rectæ rationis vsu. Sollicitudinis, qua placeatur coniugi, educetur proles, & eiusmodi; ideòque non deberet quis eligere secundùm rectam rationem hæc detrimenta, nisi aliquibus bonis compensari possint. Seruitus compensatur bono Sacramenti; impedimentum rationis compensatur bono prolis; sollicitudo bono fidei compensatur. Ex his Doctor tantùm impugnat illud, quod asseritur de vsu matrimonij, quà rationem absorbet; hoc autem docet non esse per se connexum matrimonio, quia neque in statu innocentie, neque in matrimonio rato sine vsu interuenire possunt, vt de matrimonio Virginis, & de matrimonio inter eos, qui pari voto se astringunt castitatis custodiendæ; non requiruntur ergo illa excusantia, seu tanquam excusantia: nam ad honestatem actus spectant ratio eius formalis, & finis tam proximus, quàm remotus, eo modo, quo est finis.

*Detrimta  
matrimonij.*

*Impugnatio  
secundi.*

*Qualiter tria  
bona compensantur ad  
matrimonium?*

*Non rectè dis-  
ponitur excu-  
santia contra-  
ctum.*

*Quid sit ex-  
cusatio actus?*

impugnantibus matrimonium tanquam illicitum, & tria illa bona docent reperiri in matrimonio, quibus excusatur, intelligunt illa esse specificantia matrimonium, & excusantia à peccato, per quæ concupiscentia concomitans redditur venialis, & non peccaminosa, cum matrimonio in eius remedium ordinetur in natura lapsa. Fulgentius epistola 1. de coniugali debito, & voto continentie à coniugibus emisso cap. 3. *Iustitia vitendi coniugij hæc est, vt non explenda libidinis, sed substituenda prolis obtentu, sibi coniuges congruo tempore misceantur: in illis namque bonis, que fecit Deus, inuenitur casta copulatio vxoris, & viri; in quibus Dei operibus libido non potest inueniri: nec aliquando iustitia congruit, que non hominibus, ex dono conditionis, sed peccatoribus ex vitio prima prauaricationis accessit: sed quia sine illa in corpore mortis huius proles humana non fertur, non eam affertans coniugia casta, sed tolerant, eique imponit nuptialis honestas modum, &c. sine qua non potest in carne peccati naturalis expleri sæcunditatis officium, &c. vbi dicit coniugium esse opus Dei, & inquantum est opus Dei, non inueniri in eo libidinem, quæ ex prauaricatione accessit, & excusatur per honestatem nuptialem in statu naturæ corruptæ, quibus rectè confirmatur ratio præmissa Doctoris, & ostenditur libidinem à peccato excusari per sædus nuptiale.*

*Sensu Pa-  
trum.*

*Fulgentius.*

Item Augustinus de Genes. ad literam lib. 9. cap. 7. *Denique vtriusque sexus infirmitas, propendens in ruinam turpitudinis, rectè excipitur honestate nuptiarum, vt quod sanis posset esse officium, sit egrotis remedium. Neque enim quia incontinentia malum est, ideò conubium, vel quo incontinentes copulantur, non est bonum: imò verò non propter illud malum culpabile est hoc bonum, sed propter hoc bonum veniale est illud malum, &c. Hinc ergo sequitur Patres non intendere aliud detrimentum, quod excusatur per nuptias, aut bona præmissa matrimonij, quàm detrimentum turpitudinis, & peccati, non autem offuscationis mentis, aut seruitutis, aut sollicitudinis; nam libido, quæ toleratur, & non affectatur, sed ad officium naturæ in coniugatis temperatur, nõ ad eò mentem offuscat secundùm Patres. Seruitus autem, & sollicitudo educandæ prolis per se coniuncta sunt matrimonio, in quocumque statu, etiam innocentie, si perseveraret; quia essent duo in carne*

*Seruitus &  
educatio pro-  
li per se con-  
iuncta matri-  
monio.*

Quando autem respondent Patres hæreticis

carne vna, & insolubiliter, & vir relinqueret patrem, & matrem, &c. & adhæretet vxori, & non alteri, & proles etiam iure naturæ esset educanda, & hæc duo insunt matrimonio, vt est opus Dei, & vt ab eo præceptum fuerat in communitate.

6

*Tertia ratio  
sustinetur.*

Tertia ratio Doctōris contra præfatam sententiam videtur rectè solui, & ipse acceptare solutionem; tamen vrgeri potest, quia aliud est aliquem se priuare vsurationis, vel hebetare; aliud non conseruare in quocunq; casu: v.g. martyres exponebant se tormentis, quæ aliquando offuscant rationem ex pœnæ vehementia; tamen in eo casu non tenebantur respicere ad damnum, seu vitæ, seu vsurationis, vrgente præcepto in contrarium: ergo exercere actum, ad quem sequitur aliqua mentis hebetudo, si alioquin actus est necessarius necessitate præcepti, non est contra rectam rationem, aut ab intrinseco malum, quia illa hebetudo mentis neque per se intenditur, sed actus, cui est annexa, & qui in substantia est bonus, & laudabilis: sicut ergo somnum quis appetere potest, vt remedium suæ infirmitatis & salutis, ita etiam potest quis velle matrimonium etiam ad euitandum magis damnum, nempe periculum peccati grauis, & mortalis. Ex duobus autem malis, minus secundum rectam rationem est præferendum, quamuis non sequatur aliquod aliud commodum præter fugam maioris mali. *Melius autem est nubere quàm vri*, secundum Paulum: sicut ergo potest velle actum, ita etiam se obligare ad ipsum metu maioris mali; quod imminet ex propria fragilitate.

*Hebetudo  
rationis ali-  
quando per-  
mittenda.*

7

*Priuatio vsus  
rationis quæ-  
dã illicita?*

Deinde priuatio rationis, & mentis hebetudo, in tantum inducit damnum, in quantum hic & nunc vitiat regulam operandi, aut eam tollit,

sed quando actus est licitus, & honestus, & procedens ex regula antecedenti incorrupta, nullum patitur damnum rationis operans ex sola hebetudine concomitante, à qua neque dependet actus, neque vitium, aliàs omnis actus, cui annexa est voluptas, & delectatio, non posset exerceri, quia etiam aliquo modo rapit mentem. Deinde, non omnis concupiscentia est mala, sed quæ inclinatur ad peccatum, & quæ illicita est ex hoc; omnis autem hebetat aliquo modo, seu distráhit mentem ad fortiorum imaginationem concupiscentis, si est in gradu intento; sed vsus matrimonij, si legitime fiat, non potest vitari à passione, vel inclinare hæc ad peccatum, quia actus, vt dixi, in suum finem debitum relatus, est honestus & iustitiæ: ergo talis non corrumpit rectam rationem, licet augeat voluntarium, & consequenter non infert damnum rationi rectæ, neque corrumpit principia eius, neque etiam necessariam aduertentiam ad legem, modò seruetur modus. Imò temperamentum ex se statuit copula coniugalibus libidini, ne ad illicita prorumpat: quia ex illo bono hoc malum fit veniale secundum Augustinum. Accedit non prohiberi libidinem, quia infert hebetudinem mentis, sed quia est contra temperantiam, hæc autem tollitur per matrimonium.

*Concupiscentia  
qua vitanda,  
aut con-  
tinnenda?*

*Vsus matri-  
monij separatur  
libidinem.*

Ad fundamentum huius sententiæ patet solutio ex dictis, quia neque matrimonium necessarium & semper includit copulam, qua inducat obligationem ad ipsam, quæ suspendi potest ab executione: neque præterea hebetudo illa mentis, vt concomitans, infert damnum menti, vt format rectam rationem, sicut dictum est, & merè accessorie, & concomitanter se habet, si actus fiat ex debita circumstantia finis.

## S C H O L I V M.

*Bonum intrinsecum, seu formam matrimonij pro vinculo sumpti, esse indissolubilitatem: bonum verò extrinsecum, seu finem, esse duplicem. propinquum, & est fides in iussu reddendo & remotum ac vltimum, & est bonum prolis. De indissolubilitate matrimonij rati, reijciunt duos dicendi modos, & resoluit id esse indissolubile vsque ad mortem naturalem, nisi Deus relaxet, quod facit per ingressum religionis. Quòd verò hoc ingressu tollatur vinculum matrimonij, tenet Trident. sess. 24. can. 6. quod ait Doctōr de Ioanne Evangelista, vocato post nuptias, tenet Beda in præmium Ioann. & multi idem tribuunt. Aug. & Hier. in eodem præmio, sed Baron. tom. 1. an. 31. fol. 106. probat illud præmium non esse istorum Patrum, sed de Alexio, id habent Metaphrastes, & Surius, ac etiam de D. Cecilia, de B. Thecla post ratum conuersa per Paulum, testantur Ambros. lib. 2. de virgin. & Epiph. her. 58. alia exempla habent Gregor. 3. dial. 14. & August. 8. confess. 6. & de Macario id refert Hier. vt habetur 27. quæst. 2. cap. scripsit.*

4

*Text. 21.  
Duplex  
perfectio,  
intrinseca  
& extrin-  
seca.*

*Sacramen-  
tū est bonū  
intrinsecum  
matrimonij.  
Fides est bo-  
nū extrinse-  
cū matrimo-  
nij, quia est  
finis eius  
propinquus.*

AD quætionem ergo dico, quòd secundum Philosophum 5. *Metaphys. cap. de perfectio*, bonum & perfectum idem est: duplex autem est perfectio rei, scilicet intrinseca, vt forma: & extrinseca, vt finis. Alicuius etiam potest esse duplex finis, scilicet remotus, & propinquus: & remotior est regulariter principalior, quia ad illum ordinatur propinquior<sup>d</sup>. Accipiendo ergo matrimonium pro isto vinculo de relicto ex primo contractu, forma eius est indissolubilitas, sicut tactum est in 1. q. conclus. 1. Et ista indissolubilitas dicit Sacramentum pro eo, quòd significat indissolubilitatem coniunctionis Christi & Ecclesiæ: ergo Sacramentum, vt hic accipitur, est bonum intrinsecum matrimonij, quia eius prima perfectio est formalis: hæc autem ordinatur ad actum carnalem mutuò reddendum, si peratur; quæ redditio iusta est ex ista obligatione mutua præcedente: ergo huius matrimonij fides, id est, fidelitas, siue iustitia ad actum, ad quem coniuges mutuò obligantur, est eius bonum extrinsecum, sicut finis propinquus. Vltimò, iste actus ordinatur ad procreandum prolem debite, vel religiosè

religiôsè educandam : ergo proles religiôsè educanda, si sequatur, est bonum extrinsecum matrimonij tanquam finis principalis.

Sic ergo patet quomodo Sacramentum, vt hic accipitur, est bonum matrimonij primum, & intrinsecum, & forma: Fides, id est, fidelitas in iustè reddendo actum debitum, est bonum eius, vt finis proximus, sed minùs principalis: bonum prolis est eius bonum extrinsecum, vt finis vltimus, sed principalis.

Sed <sup>5</sup> propter argumenta videndum est quomodo hæc tria sunt in quolibet matrimonio. Non enim videtur esse bonum Sacramenti in matrimonio rato non consummato: quia illud est dissolubile per Religionis ingressum, sicut patet *Extrà de regularibus, Ad Apostolicam*: nec bonum prolis videtur esse, vbi est impossibilitas ad susceptionem prolis: nec bonum fidei, vbi non seruatur fides, vt in adulteris.

Respondeo <sup>6</sup>, Sacramentum, vt est bonum matrimonij (sicut dictum est) non accipitur pro Sacramento nouæ legis, quia illud est sensibile: ista autem indissolubilitas est quid spirituale in mentibus contrahentium. Sacramentum etiam matrimonij statim transit, quia consistit in *feri*: ista autem indissolubilitas manet, & est in *esse* quieto, non in *feri*. Sacramentum etiam est dispositio ad gratiam indignè suscipientibus: non autem ista indissolubilitas. Hoc enim est intrinsecum bonum omnis matrimonij nouæ legis, ita quòd impossibile est esse matrimonium formaliter sine illo, quod est forma eius. Sed alia duo bona non sunt intrinseca matrimonio, nec necessaria ibi formaliter: sed sunt ibi necessaria in obligatione & virtualiter. Bonum quibus fidei seruandæ in actu, reddendo coniugi quod suum est, & non dando alteri alienum: est enim necessariò in obligatione, & quantum ad negatiuam, saltem est ibi obligatio semper, & ad semper; quantum autem ad affirmatiuam, dicitur in sequenti distinctione; & idè non seruans fidem peccat mortaliter. Tertium bonum, scilicet prolis, est ibi in obligatione sub conditione, si eueniat, vt suscipiatur granter, & religiôsè educetur: idè est ibi sub obligatione pro semper, & ad semper non impedire illud bonum studiôsè.

Ex <sup>8</sup> his ad instantias. Ad primum dicitur vno modo, quòd indissolubilitas manet vsque ad mortem. Quod autem dicit Apostolus 1. Corinth. 7. *Si dormierit vir eius, soluta est mulier à lege matrimonij*: dicunt esse verum de morte ciuili, non tantum de morte carnali, quia iste actus non competit, nisi viuenti vità ciuili: proficiens autem vitam religiosam moritur ciuilitè.

Contra hoc, matrimonium esset consummatum, esset indissolubile omnino vsque ad mortem, ita quòd si coniuges etiam pari voto continerent, non dissolueretur vinculum inter eos, etiam per ingressum Religionis: ergo secundum istam viam indissolubilitas ista competeret matrimonio: non ex contractu matrimonij simpliciter, qui est datio mutua: sed ex actu carnali superaddito; quod non videtur probabile, quia iste actus non est aliquid noui contractus, nec per consequens aliquam nouam indissolubilitatem obligationis inducit.

Aliter <sup>h</sup> dicitur, quòd per professionem Religionis non dissoluitur vinculum coniugale: sed si arguitur, quòd sponsa manens in sæculo potest alteri nubere, & esse vxor eius, & ita erit simul vxor duorum. Responder, quòd hoc non est inconueniens, ita tamen quòd vnus tantum spiritualiter, scilicet vinculo spirituali, alterius spiritualiter, & carnaliter: esset autem inconueniens, quòd esset duorum simul carnaliter: & secundum hoc haberet consequenter concedere quòd vna posset esse vxor centum simul, isto vinculo spirituali: & tunc matrimonium vnde matrimonium, non determinaret quòd vna esset vnus, nec illa iustitia commutatiua, quæ ibi requiritur: nec videtur quòd illa copula carnalis sequens, aliquam nouam iustitiam commutatiuam tribuat.

Tertio <sup>l</sup> modo dici potest, quòd in matrimonio rato, etiam si contrahens intendat non consentire in carnalem copulam, sed statim ad Religionem auolare ante consummationem, non est accomodatior, sed permutatio potestatis, non ad tempus, sed pro vsu perpetuo; alioquin non esset verè matrimonium nouæ legis, & ex datione ista oritur vinculum indissolubile, nisi per mortem naturalem alterius coniugum, vel per reuocationem, seu relaxationem illius, qui statuit hoc esse sic indissolubile. Christus autem, qui istam indissolubilitatem induxit, *Matth. 19.* reprobans pro lege sua repudium Mosaicum, ipse relaxauit istam indissolubilitatem, quando alter coniugum conuertitur ad Religionem.

Vnde <sup>k</sup> Ecclesia nunquam attentasset post matrimonia rata non consummata, licentiarè alterum ad Religionem, altero manente in sæculo, nisi Christus hoc institueret:

5  
*De conversione coniug. Ad Apostolicam, & c. Verum & c. Ex publico.*

*Bonum Sacramenti, seu indissolubilitas, est formaliter in matrimonio, bonum fidei & prolis tantum virtualiter. Fides est in dando debitum coniugi, & in negando alteri.*

6  
*Vide Rich. dist. 27. huius, artic. 2. quæst. 2.*

*Matrimonium ratum, quomodo iudicatur dissolubile?*

*Hér. quodl. 5. quæst. 39.*

*Vna simul uxorem esse duorum, quomodoque, est absurdum.*

7  
*Matrimonium ratum indissolubile vsque ad mortem naturalem, nisi Deus relaxet, quod facit per ingressum Religionis.*

tuisset: habetur autem hoc ex facto Christi vocantis Ioannem Apostolum, & Euangelistam ad Apostolatam à nuptiis, *Ioan. 2.* cuius exemplum imitati sunt sancti Patres, Alexius, Theonas, & alij. Nec tamen illa nubens alij erit simul vxor duorum: sed tantum secundi, quia vinculum ipsius ad primum dissolutum est per relaxationem Christi. Non autem præcisè per talem, vel talem mortem eius, quia dissolutio, quæ est per mortem, est per defectum alterius extremi, nec requirit specialem relaxationem legislatoris.

8

*Matrimonium ratum solui per ingressum Religionis est valde rationale. Status virginis præstator conjugalis. \* Alias trigesimum.*

Hæc<sup>1</sup> autem relaxatio Christi rationalis fuit, quia rationale est obligationem ad minus bonum, commutari in obligationem ad maius bonum, ab eo qui habet auctoritatem commutandi. Professio autem in Religione est obligatio ad maius bonum, quia ad spirituale. Vnde & Christus statum virginis intellit non tantum per carentiam actus, sed cum proposito continendi perpetuo: & istum prætulit statui coniugali. *Matth. 19. Sunt eunuchi qui se castrauerunt propter regnum caelorum: qui potest capere capiat.* Vnde hæc castitas diuisa contra conjugalem dicitur habere fructum centenarium, illa verò \* trigenarium, secundum Hieronymum contra Iouinianum.

Si<sup>m</sup> quæras, an ista indissolubilitas conueniat matrimonio Euangelico propter rationem Sacramenti? Dico quod in lege naturæ fuisset indissolubile: & tamen tunc non fuisset propriè Sacramentum annexum contractui matrimonij: & Christus potuisset istam indissolubilitatem præcepisse in matrimonio suæ legis, licèt nullum Sacramentum adiunxisset illi contractui. Potuisset etiam Sacramentum adiungere contractui, ex quo tamen contractui non vellet nasci vinculum indissolubile, si voluisset repudium Mosaicum approbare: est ergo ista indissolubilitas à domino superiori determinante contractum debere fieri pro semper, & obligationem debere sequi pro semper; nisi ipsemet in aliquo casu dispenset. Ad hoc etiam consonat ratio naturalis recta.

9

*Conditio contra aliquid ex tribus bonis matrimonij irritat.*

Ex<sup>n</sup> ista solutione sequitur corollarium notabile, quod contrahentes sub aliqua conditione repugnante alicui istorum trium bonorum, nihil faciunt, puta contra primum, accipio te in meam, donec occurrat magis placens. Contra secundum, accipio te in meam, ita vt non teneat tibi seruire fidem; nec affirmatiuè ad reddendum, nisi quando voluero: nec negatiuè, quin possim pro libitu meo alteri coniungi. Contra tertium, accipio te in meam, si procuraueris venena sterilitatis, vel consentias mecum in procuracione talium venenorum.

*Conditio de non seruanda fide, dādo debitum, non irritat.*

Et ratio quare isti contractus non sunt matrimoniales, est, quia non tenent nisi sub illa conditione, cum sint conditionales: sed impossibile est quod sint matrimoniales sub illa conditione, quia repugnat contractui matrimoniali: imò nullus contractus est, quia iste non potest dare se contra præceptum superioris. Prohibitio autem superioris est de translatione sub istis conditionibus, quia præcepit translationem, quæ debet fieri, sub conditionibus oppositis fieri. Vnde quicumque attentauerint, non solum peccant mortaliter, sed obligantur ad recedendum ab omni vsu mutuo virtute talis contractus.

10

*Ad arg. 1.*

Ad<sup>o</sup> argumenta. Ad primum, patet quod ista non sunt tria bona Sacramenti matrimonij: illud enim est quoddam signum concomitans contractum: sed sunt tria bona matrimonij vinculi indissolubilis manentis post contractum: & non est inconueniens illud esse bonum aliis bonis, & esse bonum vni istorum, tanquam bonitate intrinseca, aliis tanquam finibus propinquiore & remotiore, seu principaliore.

*Ad 2.*

Ad<sup>p</sup> secundum, patet ex solutione quæstionis, quia bonum fidei est semper in obligatione, licèt non in executione.

*Ad 3.*

Ad tertium, patet per idem, quia obligatio non est absolutè ad bonum prolis, sed sub conditione, si eueniat, ad gratanter suscipiendum, & religiosè educandum: & ad non procurandum studiosè oppositum, scilicet ne eueniat. Tamen secundum veritatem vbi est certa impossibilitas ad bonum prolis, non videtur actus ille coniugalis multum excusari per istud bonum; nisi fortè dicas quod miraculosè Deus daret fecunditatem sterili. Sed si nec illud est probabile, nec intentum ab istis vtentibus tali actu, alia duo bona excusant: & tunc matrimonium est ibi tantum vt in remedium, non autem vt in officium, de quo dictum est *dist. 26. in solutione quæstionis.*

*Alia duo bona excusant vt valeat matrimonium, sed an actus eius sit venialis diffi est d. 26. fin.*

*Ad 4.*

Ad vltimum, patet quomodo æquiuocatur de Sacramento, quia vt est vnum bonum matrimonij, non est formaliter nisi indissolubilitas illius vinculi, vel obligationis: vt autem est Sacramentum matrimonij, est signum sensibile gratiæ collatæ dignè contrahentibus matrimonium, ad coniunctionem gratiosam animorum.

8 **C** *Ad questionem ergo dico, &c.* Doctrina huius resolutionis est peruia: dicit primò bonum & perfectum idem esse ex Philoſopho; perfectum autem est illud quod est ex integra causa, & cui nihil deest ad complementum sui, siue sumatur physicè, siue moraliter bonum & perfectum. Hic sumitur moraliter: bonum autem morale completur intrinsecè ex propria forma, quæ dicitur bonitas ex genere, & extrinsecè per finem tanquam per formam extrinsecè perficientem. Hæc duplex perfectio trahit secum reliquas circumstantias: nam bonum est illud, quod conuenit personæ operanti, aut subiecto, cui est bonum: quòd si ergo nihil ei deficiat perfectionis, quantum ad formam intrinsecam, qua constituitur, & quantum ad finem, seu formam extrinsecam, completur etiam per reliquas circumstantias, quæ ex parte rei exiguntur, vel ex natura actus, aut finis, & modo attingendi vtrumque. Distinguit finem in proximum, & remotum. Loquitur de fine cuius

Ordo actus ad extrinsecam.

Diuisio finis.

gratia, seu extrinsecò. Proximus dicitur finis, sub fine, seu finis ordinatus ad vltimum, in quo sistit motus, & completur vltimatè bonum, v.g. cæteræ virtutes ordinantur ad charitatem, quæ est forma ipsarum dans vltimum complementum meriti. Dicitur autem finis ille, qui est proximus, quia potest esse motium electionis per se, & ex propria bonitate, in quo distinguitur à medio, quod tantum est bonum vtile, & non intenditur propter se, sed propter finem, & in quantum conducit ad finem, & ex motiuo tantum finis eligitur.

9 *Finis extrinsecus regularior perfectior est.*

Præterea dicit finem remotum esse regulariter perfectiorem quam proximum. Hoc patet, quia aliàs proximus non ordinaretur ex natura sua ad finem remotiorem, vt perficiendum per ipsum. Dicit autem regulariter; quia aliquando finis proximus est perfectior, & communicans perfectionem fini remoto, vt quando imperatur actus charitatis ad finem Pœnitentiæ, aut alterius virtutis, actus imperatus attingit bonitatem charitatis, vt finem proximum, & ordinat vltèrius illam ad finem, seu bonitatem alterius virtutis, vt per charitatem perficiatur: quæ bonitas est finis remotus actus imperantis, & ordinantis charitatem: sic ipse infra in 4. dist. 48. quæst. 2. §. Sed illam rationem, &c. Finem distinguit in perficientem, vt est beatitudo, & consequentem perfectionem, qualis est finis causæ se ipsam communicantis alteri, communicando effectum, qui dicitur finis causæ, qui eam non perficit, sed sequitur in alio, ex perfectione causæ, quæ effectum communicat alteri perfectibili extra se. Vide etiam dist. 49. quæst. 8. ad 4. vbi quatuor acceptiones finis designat. Prima est causæ finalis. Secunda est perfectionis vltimæ. Tertia est eius quod dicitur optimum. Quarta est illud quod vltimum.

10 *Finis perfectior.*

Varia acceptione finis.

10 *Insolubilitas forma matrimonij.*

d *Accipiendo ergo matrimonium, &c.* Sumit matrimonium pro vinculo relicto ex contractu, cuius formam intrinsecam, vt distinguitur ab obligatione ex aliis contractibus, dicit esse insolubilitatem ipsius vinculi: nam cæteræ obligationes sunt solubiles, vel ex consensu partium, vel per potestatem superiorem: hoc autem vinculum manet insolubile, & ratione huius insolubilitatis hoc vinculum dicitur Sacramentum, seu signum coniunctionis Christi cum Ecclesia. Ita Augustinus variis in locis, & de nuptiis & concupiscentia lib. 1. cap. 10. *Verum etiam quoddam Sacramentum nuptiarum commendatur fidelibus coniugatis. Vnde dicit Apostolus: Viri diligite uxores vestras, sicut & Christus dilexit Ecclesiam. Huius proculdubio Sacramenti res est, ut mas & femina connubio copulati, quamdiu viuunt inseparabiliter perseuerent, &c. cap. 21. quod magnum Sacramentum dicit Apostolus in Christo, & in Ecclesia: quod ergo est in Christo, & in Ecclesia magnum, hoc in singulis quibusque viris, & uxoris minimum, sed tamen coniunctionis inseparabilis Sacramentum, &c. de bono coniugali cap. 7. 15. 24. de Genes. ad literam lib. 9. cap. 7. In Sacramento autem (supple attenditur) vt coniugium non separetur, & dimissus, aut dimissa, nec causa prolis alteri coniugatur, &c. Perfectio itaque formalis, & intrinseca huius vinculi est eius perpetuitas, & insolubilitas.*

August. *Finis proximus extrinsecus matrimonij. Finis principalis.*

Finis extrinsecus proximus est fides, seu obligatio, qua sibi mutud tenentur ad debitum, si petatur, & qua nequeunt aliis sui copiam facere. Finis autem principalis est procreatio, & educatio prolis, si suscipiatur, ad quem ordinatur copula ex natura contractus, tanquam ad principalem finem. Ex quibus patet quomodo, & quo ordine hæc tria bona spectant ad matrimonium.

e *Sed propter argumenta videndum est, &c.* Vt ostendat hæc tria bona esse in quolibet matrimonio, obiicit primò quòd bonum Sacramenti, seu insolubilitatis non sit in matrimonio rato, non consummato: quia illud solubile est per professionem in Religione approbata, *Extra de reg. cap. Ad Apostolicam.* Secundò obiicit bonum prolis non esse in matrimonio inter eos, qui sunt steriles: v.g. neque bonum fidei in coniugio adulterorum.

f *Respondet Sacramentum vt est bonum matrimonij, &c.* Dicit primò non sumi Sacramentum hic vt signum sensibile gratiæ: quod patet etiam ex locis citatis Augustini. Distinguit vtrumque ab inuicem secundum diuersas, & proprias rationes. Prima differentia, quia Sacramentum secundo modo sumptum est quid sensibile. Primo modo est aliquid spirituale: illud est transiens, hoc autem permanens: illud causat gratiam, hoc autem nequaquam: hoc bonum insolubilitatis est intrinsecum Matrimonio, reliqua autem non sunt intrinseca formaliter, sed in obligatione, & virtualiter quod est dicere obligationem esse intrinsecam ex lege, licet non actus obligationis, fides scilicet, & educatio prolis, si contingat.

g *Ex his ad instantias, &c.* Soluit objectiones præmissas supposita doctrina iam tradita. Primò reicit responsiones duas, quarum prima est Richardi dist. 27. art. 2. quæst. 2. dicentis insolubilitatem esse perpetuam, & vsque ad mortem: sed per mortem intelligit non solum naturalem, sed etiam ciuilem, quæ est per professionem, & sic intelligit Apostolum 1. ad Cor. 7. Hanc impugnat, quia si matrimonium fuisset consummatum, maneret etiam insolubile quantumlibet coniuges pari voto continerent,

aut ingrederetur Religionem altera ex ipsis de consensu alterius, quia emissâ professione manens in sæculo nequit coniungi alteri, quia vinculum manet. Subiungit ex copula hanc insolubilitatem non oriri, quia nihil est contractus, aut nouam obligationem inducens, &c.

24

Arguit contra principia illius responsionis, quibus dicitur matrimonium per mortem ciuilem dissolui, quia non inducit obligationem, nisi vsque ad mortem, vel naturalem, vel ciuilem. Vnde hoc tenendo sequeretur obligationem, seu insolubilitatem matrimonij consummati non oriri simpliciter ex contractu, sed ex copula, quod non est probabile, quia copula sequens non est aliquid contractus, sed ex contractu, & eius obligatione oritur tanquam actus obligationis: ergo non dat contractui vt sit insolubile, tanquam scilicet addens nouam obligationem ex natura sua distinctam ab ea, quæ est ex natura contractus, quod verum est: licet enim matrimonium firmetur per copulam (cap. Ex publico, &c. de conuers. coniug. & ex pluribus alijs, 27. q. 2.) quoddam matrimonium consummatum sit insolubile, non prouenit hæc insolubilitas ex copula præcisè; sed ex vi contractus, vt consummatur per copulam, qua traditur possessio actualis corporum mutua per commixtionem, & fiunt duo in carne vnâ; insolubilitas autem proueniens est à lege Dei positiua, qua afficit primò contractum, vt firmatur per copulam, seu consummatur. Vide cap. Lex. cap. Sunt qui dicunt. cap. Agathosa. cap. Si quis coniugatus. cap. Si vir ex vxor, &c. cum tribus sequentibus, 27. q. 2. Lex ergo insolubilitatis matrimonij primò afficit ipsum vinculum, & non copulam, licet, copula subsequuta, maneat vinculum omnino, & quauis causa insolubile ex eadem lege, vt infra Doctores. 5. Tertio modo dici potest, &c. vbi respondet ad instantias præmissas ex propria sententia.

15

Responsio aliorum.

Matrimonij ratum nõ solui per professionem, si simul conuertantur coniugati.

Hæc aliter dicitur quod per professionem, &c. Hæc sententia est Henrici. Eam aliter defendunt alij, quod si vterque coniunx ingrediatur, & professionem emittat, manere vinculum; non manere autem vinculum, si vnus solus profiteatur. Ratio disparitatis est, quia dum vnus solus proficitur, renunciat iuri suo: quando autem vterque simul proficitur, neuter renunciat. Hæc est D. Thomæ in 4. dist. 27. q. 1. art. 3. quæstiunc. 3. ad primum. Paludani q. 3. art. 2. conclus. 2. Palacios dist. 2. Probabilem docet Sanchez lib. 2. disp. 20. Ledesina in 2. p. 4. q. 63. art. 3. Sententiam Henrici sequitur Erasmus in c. 7. 1. ad Corinth. Franciscus Torrensis de sexta Synodo, in eadem pro-pendit. Claudius Espenceus lib. 6. de continentia, cap. 4. Glossa etiam in cap. 2. de conuers. coniug. aliquos idem docere ait. Panormitan. in cap. prædictum, asserit aliquos dicere non statim dirimi vinculum, sed dum manens in sæculo contrahit matrimonium.

16

Impugnatio.

Hanc sententiam rectè impugnat Doctores in litera ex huius contractus natura, qui non est vagus, sed vnus cum vna ex diuina institutione, & secundum dictamen rectum legis naturalis; est enim indiuidua vitæ societas, & apertè definitum est contrarium in Tridentino scilicet. 24. de matrimonio can. 6. Si quis dixerit matrimonium ratum non consummatum per solemnem professionem alterius coniugis non dirimi, anathema sit, &c. Eusebius Papa, vt habetur cap. Desponsatam, 27. q. 2.

Trident.

Eusebius Pa-pa.

Desponsatam puellam non licet parentibus alij tradere, licet tamen illi monasterium sibi eligere. Item, Gregorius lib. 6. Regesti, epist. 20. ad Fortunatum, & habetur cap. Decreta legalia, &c. idem docet eodem titulo. Alexander III. cap. Ex publico, &c. de conuers. coniugat. Innocent. III. cap. Ex parte tua, &c. eodem titulo. Ioannes XXI. in Extraneagani Antiquæ, &c. de voto, &c. Idem patet ex praxi, & vsu Ecclesiæ.

Probat ratione: quia hic contractus non est vagus, sed inter duos, vt in commento, dist. 26. quæst. vnica, dictum est. Aduersarij etiam admittunt vinculum esse perpetuum ex natura sua, quia ratione tenent manere post professionem: ergo si manet, manet etiam obligatio contractus; sed hæc incompatibilis est cum alia obligatione, quam in sæculo manens possit superinducere: ergo, &c. Probat minor, quia omnes Scripturæ, ex quibus probatur obligatio vinculi matrimonialis esse insolubilis, probant similiter eam esse respectiue ad vnum, vel vniam, & non ad plures, iuxta illud, Erunt duo in carne vna, Gen. 2. Matth. 19. 1. ad Corinth. 7. ad Romanos 7. ergo sequeretur quoddam manens in sæculo non posset inire matrimonium. Deinde, obligatio manens semper viuit respectiue ad personam cui manet: ergo habet semper eundem effectum quantum ad ius, in quo fundatur; sed matrimonium ratum contractum inhabilitat partes ad ineundum aliud matrimonium ex natura sua, quia habet Sacramentum, & fidem annexam, quæ excludit in solidum obligationem similem cum altera: ergo si non extinguitur professione, perinde habet eundem effectum.

Dices manere quoad vinculum spirituale, non verò quoad corporale.

Contrà: Matrimonium principaliter consistit in societate indiuidua, vt fundatur in permutatione perpetua corporum: ergo vel manet quoad hoc, vel soluitur. Deinde non est ratio cur dicatur matrimonium non esse, tam perpetuum vinculum quoad permutationem corporum, quam quoad vinculum spirituale, cum matrimonij vinculum sortiatur obligationem in ordine ad finem, ad quem institutum est, qui, vt supra declarauit Doctores, est debitum fidei, & procreatio prolis. Præterea, vinculum spirituale matrimonij vel intelligitur de amore mutuo coniugum, & naturali, vel in significatione mystica, qua representat vnionem Christi cum Ecclesiâ; sed neutrum cõparatur cum diuisione personæ, & carnis suæ per aliud matrimonium simul, quia amor ille naturalis est indiuiduæ societatis, quam non habet superinducens aliud matrimonium, in quo diuidit societatem, neque representare potest vnionem Christi cum Ecclesiâ, vt vna sponsa: ergo nequit manere vinculum spirituale.

Deinde, si Pontifex dispensaret cum professâ persona in voto, sequeretur vel eam posse repetere coniugem priorem, quia manet matrimonium ratum, & non impeditur, & cõproinde reuiuiscit quoad totam obligationem, cum sit perpetuum; vel non posset repetere, sed inire aliud matrimonium, & consummare: sic autem maneret obligata duobus, quod ad eò absurdum est, ac dicere manere aliquem obligatum contractu legitimo, & non rescisso, & non manere; aut vendere equum, quem alteri vendidit denuò sine ipsius consensu illæso iure. Vel, vt clariùs dicam, rem, quæ tranfuit in ius alterius, & ampliùs

17  
Probatio à  
ratione.

Monogamiam

Obligatio manens semper  
viuit.

18

Responsio.  
Impugnatio.Non manere  
matrimonij  
ratum quoad  
vinculum spi-  
rituale.

19

Ab inuicem  
nisi.  
In casu di-  
spensationis.

plius non est propria, permutare de Iure cum alieno. Sed cōtractus matrimonij etiam rati perficitur de præfenti permutando corpora, ita vt per Apostolū vir non habeat potestatem sui corporis, sed mulier, neque mulier sui, sed vir: ergo manente iure partis, neque vir potest disponere de corpore suo, neque mulier de suo, illa Iure.

20  
*Impugnatur  
secunda sen-  
tentia.*

*Matrimonij  
ratum dirimi  
per professio-  
nem vnius  
quo coniugū.*

*Priuilegium  
status, quo-  
modo acqui-  
riunt.*

Ex hoc sequitur impugnatio secundæ sententiæ, quia si professio alterius coniugum dirimit matrimonij ratum in vna, sequitur etiam habere eundem effectum in altera, si simul ingrediatur. Probat sequela, quia ex textibus allegatis constat professionem dirimere matrimonium ratum, vt patet ex Tridentino, quacumque lege id dirimat: dirimitur tamen in fauorem Religionis tanquam status perfectioris, cui hoc priuilegium datur absolute, & sine consensu partis, cuius ius extinguitur; sed quod in fauorem conceditur Religionis professæ, perinde subleuat onus antiq̄ obligacionis, siue vnus coniugum, siue vterque participet eundem fauorem: ergo etiã perinde dirimitur matrimonij inter vtrumque, siue alter profiteatur, siue vterque; priuilegia enim, quæ absolute ratione status, & eius intuitu cōceduntur independentē a personis, participatione sola status communicantur: ergo & hoc priuilegiū, quod tale est intuitu solius status.

21  
*Retorquetur  
fundamentum  
opposita sen-  
tentia.*

*Perpetuitas  
vinculi non  
dependet à  
consensu con-  
iugum.*

Deinde idem patet ex ratione, seu fundamento sententiæ oppositæ, quia idē dicit non dirimi matrimonium ratum in casu conuersionis communis coniugum, quia non censentur renunciare iuri suo: sed matrimonium, & eius vinculum ratum non potest dissolui per consensum eorum, neque ab eis ampliùs dependet eius perpetuitas, sed à lege instituyente: ergo retentio, aut renuntiatio iuris per ipsos facta, non facit ad solutionem vinculi: vel ergo ex natura status Religiosi dirimitur, & professionis factæ, vel certè nullo modo dirimitur.

*Responsio.*

Dices, textus *suprà* allatos loqui tantum de conuersione alterius ad Religionem, & per eam dirimi matrimonium, non verò quando vterque conuertitur.

*Impugnatur.  
Professio diri-  
mit.*

Contra: Textus allati dicunt matrimonium dirimi per professionem in Religione, quod verum etiam est, etiam si alius reclamet contra conuersum: ergo causa tollens vinculum est ipsa Religio professæ; ac proinde eundem semper effectum inducit in altero, & in vtroque. Deinde, à contrario sensu, si ingrediens Religionem dicitur renuntiare suo iuri in eo solum, quod ingrediatur, & profiteatur ex incompatibilitate status cum vinculo matrimonij rati, quod lex non vult tenere cōtra professionem; eodem modo dicendum videtur, quod vterque assumens statum, cum quo illud vinculum est incompatible ex lege, ipso facto renuntiet suo iuri per solam professionem superinductam, quæ lege repugnat. Aliud autem est de matrimonio consummato, quando coniuges simul conuertuntur, quia illud ipsa lege insolubile est, ac proinde semper manet: ergo eadem lex statuens contrarium quoad matrimonium ratum, habet suum effectum respectiue ad vtrumque coniugem; quod probat ipsa exceptio.

*Vterque re-  
nunciat iuri  
suo per pro-  
fessionem.*

22  
*Casus si ma-  
trimonij ra-  
tum consum-  
maretur post  
professionem  
vtriusque.*

Deinde, si vterque post professionem consummaret matrimonium, non cōmitterent fornicationem, licet copula esset sacrilega, & contra votum, si matrimonium esset ratum, & manens. Quid autem tum de ipsis disponendum  
*Scoti oper. Tom. I. X.*

esset secundum diuinam legem, ex qua maneret vinculum matrimonij rati inter professos Religionem? An matrimonium sic consummatum præualeret voto, maxime secuta prole, an votum matrimonio spectato solo Iure diuino?

Dices præualere votum.

*Responsio.  
Impugnatio.*

Contra: Matrimonium consummatum Iure diuino fortius ligat, & idē vinculum eius manet etiam in professis, quia indelebile est: ergo etiam matrimonium ratum, si manet, in casu transit in consummatum: ergo perinde habebit eundem effectum insolubilitatis in quocumque casu: ergo nequit Pontifex dispensare, vt alter ipsorum solutus à vinculo Religionis possit coniungi alteri; hoc autem videtur inconueniens, quia copula superinducta voto, quod simpliciter inhabilitat personas ad inendum matrimonium, non videtur plus iuris tribuere partibus, quo eximantur à potestate plenaria superiori, quam si non sequeretur, sicut qui post consummatum matrimonium professi sunt, nihil iuris noui in se acquirunt etiam interueniente copula, quia per votum facti sunt inhabiles ad acquisitionem noui iuris: ergo similiter illi facti sunt inhabiles ad acquisitionem noui iuris per copulam sequentem votum ipso voto. Quod si nihil iuris acquirunt, manet eadem potestas Pontifici in eisdem, quæ fuit antea. Non manet ex alio capite, quia iam consummarunt matrimonium. Et vt infra dicitur de impedimento voti aliquando non fuit dirimens iuxta sententiam Augustini: sed fit tantum dirimens Iure Ecclesiastico inhabilitante personas: ergo Iure diuino solo attento præualeat matrimonium consummatum hoc modo: ergo si contractus manet in professis, idem nunc dicendum esset, quia Ecclesia nequit in contractum, nisi vt inhabilitat personas, & stãte contractu legitimo nequit tollere effectum eius ex diuino Iure cōuenientem.

Ponatur, & iam alterum fuisse solutum à Religione per dispensationem, sequeretur eum non posse coniungi alteri, quia ligatus priori matrimonio maxime in sententia eorum, qui dicunt matrimonium ratum non esse dispensabile, quod communis tenent Theologi: ergo derogat eius libertati fauor Religionis, aliàs dirimentis matrimonium ratum, & peioris sit conditionis, ex eo quod sit professus Religionem: quod non videtur dicendum, quia sublato vinculo Religionis tollitur onus, & impedimentum accessorium. Dicendum ergo solui matrimonium ratum per professionem Religionis.

23

*i Tercio modo dici potest, quod in matrimonio rato, &c.* Hic statuit conclusionem, per quam respondet ad instantias præmissas, nempe Iure diuino positum matrimonium ratum esse perpetuum, excepto casu professionis, quem exemit Christus à lege insolubilitatis; & hoc consonat rationi naturali rectæ. Hanc tenent Abulenſis 1. Reg. cap. 8. q. 98. 103. 113. Victoria de potestate Papa proposi. 1. Sotus in 4. dist. 27. quæst. 1. art. 4. concl. 1. Petrus de Soto lect. 12. de matrim. Ledesma in 2. pars. 4. q. 63. artic. 3. Corduba lib. 1. q. 25. Angles in flor. 1. p. q. 1. de essentia matrimony. Henriquez lib. 1. 11. de matrim. r. 8. & multi alij; quam vt probabiliorē sequitur Sanchez lib. 2. de matrim. disp. 19. Citari etiam possunt pro hac sententia Altiſiodorensis lib. 4. Sum. tract. 9. cap. 2. D. Thomas in 4. dist. 27. quæst. 1. art. 3. quæstion. 2. Richardus artic. 2. q. 2. Durandus q. 2. Paludanus

24  
*Responsio Do-  
ctore.  
Solutum ratum  
Iure diuino in  
fauorem pro-  
fessionis.*

quest. 3. art. 3. & alij, qui afferunt Iure diuino naturali solui matrimonium ratum per professionem, quia non intendunt Ius naturale in rigore, sed vt consonum Iuri naturali contractus, & status Religionis, supposita institutione diuina contractus, & eminentia status Religiosi supra statum coniugalem; & hoc est, quod dicit Doctor, nempe hoc priuilegium Religionis esse consonum rationi naturali rectæ: *infra*, §. *Hæc autem relaxatio Christi*, &c. Eandem sententiam tenet Turrecremata *c. Sum quidam*, 27. q. 2. Lancelotus *insiuur. Iuris canonici*, lib. 2. tit. de sponsalibus. Couarruias 4. decreti, 2. p. cap. 7. nam fundamentum huius sententiæ est, quia mors spiritualis est professio in Religione ad Coloss. 3. *Mortui estis, & uita uestra abscondita est in Christo*, &c. & ratione naturali licitum esse à statu imperfectiori, ad perfectiorem fieri transitum nullâ tertio illatâ iniuriâ, quia hæc commutatio est minoris boni in maius non læsa iustitia, quod non excludit Dei ordinationem, & acceptationem, seu legem.

25  
Probatio conclusi.

Probatum conclusio à Doctore, quia in contractu matrimonij non est accommodatio, sed permutatio potestatis, non ad tempus, sed perpetua; alioquin non esset verum matrimonium nouæ legis institutum à Christo, *Matth. 19.* & reuocatum ad primum statum suæ institutionis à principio, excluso repudio, quod in lege Moisaica permittebatur. Hæc ratio patet ex dictis de natura & essentia matrimonij, & eius fine. In hac ergo lege Christus ipse dispensauit, aut non comprehendit casum conuersionis coniugis ad Religionem, non cõsummato matrimonio. Hoc insinuat in cap. *Ex publico*, &c. de conuersione coniugatorum. Vbi Alexander III. in fine dicit: *Sane quod Dominus in Euangelio dicit, non licere viro, nisi ob causam fornicationis, uxorem suam dimittere, intelligendum est secundum interpretationem sacri eloquij, de his, quorum matrimonium carnali copula est consummatum, sine qua consummari non potest*, &c. & respondet in casu proposito de matrimonio rato, quod solui dicit per ingressum Religionis, & cap. *Ex parte 2. eodem titulo*, dicitur Sanctos ex diuina reuelatione, quæ superat omnem legem, à matrimonio rato transisse ad statum perfectiorem.

26  
Confirmatio.

Confirmatur: nam copula carnalis subsecuta matrimonium ratum, quæ est eius cõsummatio, à sensu contrario reddit causam cur coniugatorum vnus nequit ad Religionem conuolare inuita altera, vt cõstat ex decretis Patrum, 27. q. 2. & causam esse asserunt, quia iam consummato matrimonio facti sunt vna caro, & *Quod Deus coniunxit, homo non separet*, quia illud est diuini Iuris, vt patet ex Canonibus allegatis: ergo quoddam ex matrimonio rato alter possit ad Religionem transire, est Iuris diuini dispensantis in fauorem Religionis, & perfectionis huius status in tali matrimonio. Probatum consequentia, quia matrimonium ratum eadem legem sortitur cum consummato, excepto casu dispensationis, quia est perpetua permutatio corporum ex natura, vt patet, quia sic institutum in paradiso, est vnus cum vna, vt declarat Christus *Matthæi 19.* insolubilis extra hunc casum per consensum partium saltem; est etiam Sacramentũ significans vnionem Christi cum Ecclesia, & est signum sensibile dans gratiam, vt patet ex Trident. *sess. 24.* in doctrina de hoc Sacramento, & ei conueniunt bo-

Ingressus Religionis soluit matrimonij ratum ex dispensatione diuina.

na tria matrimonij; sed matrimonium, vt est institutum primò, & secundum legem illius institutionis, est fundamentum significationis sacramentalis, loquendo de contractu in fieri, & de Sacramento, vt est signũ practicum gratiæ: ergo sicut institutio sacramentalis adhæret contractui secundum primam institutionem, & sicut gratia sacramentalis datur ad supportanda onera matrimonij, & vtrumque saluatur in matrimonio rato, ita etiam vinculum eius sortitur eandem legem, & significationem, & finem, quæ habuit matrimonium ex prima sua institutione; hæc autem lex fuit vt esset vinculum perpetuum ex natura sua; quæ manet quoad ratum, nisi in casu excepto per Christum.

Conuenientia rati, & consummati.

Secundò probatur, quia matrimonium ratum non differt à consummato, nisi ratione copulæ; sed copula non est de essentia matrimonij, aut per se de substantia, sed perfectio accidentalis. Vnde matrimonium Virginis cum Iosepho fuit verum, & substantiale matrimonium, quamuis ratum, sicut & primorum parentum in paradiso. Deinde, si quis inito matrimonio rato, contraheret de præsentibus cum altera, & illud consummaret, sequeretur, si copula esset de essentia matrimonij, posterius valere, contra declarationem Gregorij I X. cap. *Si inter virum*, &c. de sponsalibus, &c. imò sequeretur vlteriùs, si matrimonium ratum non esset insolubile Iure diuino, sed tantum Ecclesiastico, posterius matrimonium esse insolubile: quia consummatum, quod Iure diuino in omni casu manet insolubile; Iuri autem diuino cederet præceptum Ecclesiasticum de insolubilitate matrimonij rati, quiu etiam ipsum vinculum, si solubile esset, ex natura rei cederet alteri consummato incompatibile, quod Iure diuino est insolubile.

27  
Eorum differentia.

Alexand. III.

Dices, Ecclesiam contrahentes matrimonium ratum inhabilitasse suo præcepto ad aliud matrimonium.

Responsio.

Contrà: Præceptum tale nullibi legitur latum ab Ecclesia, neque inhabilitas statuta. Demus etiam oppositum, si Ecclesia reuocaret tale statutum, vt potest, sequeretur matrimonij ratum non esse ex natura contractus perpetuum, vt subest diuinæ legi: ergo tunc quantum est ex parte diuinæ legis, solueretur per matrimonium aliud superueniens, & consummatum: quia adueniente strictiori vinculo, rumpitur minus forte, *Gloss. in cap. Dnibus modis*, &c. de sponsalibus, &c. sicut sponsalia de futuro præmissa soluuntur per matrimonium de præsentibus subsequens, vt ibi dicitur: hoc autem falsum est, nempe matrimonium ratum cedere matrimonio consummato, vt omnes concedunt: ergo eadem lege censentur, diuinâ, inquam, quæ statuit matrimonium ratum esse insolubile, & perpetuum ex natura sua, nisi in casu expresso ingressus Religionis, qui ab ipso legiflatore eximitur, interpretante Ecclesia talem casum eximi.

28  
Impugnatio. Insolubilitas matrimonij rati non est ab Ecclesia.

Confirmatur, sub institutione matrimonij, *Genes. 2. Matth. 19.* comprehenditur matrimonium ratum, vel non comprehenditur? Si primum; ergo lex matrimonij designata prædictis locis matrimonium ratum comprehendit; sed nulla alia diuina habetur matrimonij consummatum esse indissolubile, quàm per illam legem, quam pro fundamento vinculi perpetui post consumptionem adferunt Patres, & Pontifices: ergo perinde extenditur lex hæc vniuersalis ad matrimonium

Confirmatio.

Fundamentum indissolubilitatis comprehendit rationem matrimonij.

monium ratum, quia ubi nihil excipit, aut distinguit, nec nos excipere, aut distinguere debemus; lex autem absolute loquitur de hoc contractu, vt est inter duos permutatio corporum: ergo sic debet intelligi.

29

Si dicas quoddam non comprehendatur: ergo neque cōtractus ille matrimonij rati sortitur aliam naturam lege diuina ab aliis contractibus, secundum iustitiam commutatiuam inieci: ex quo sequuntur absurda. Primum, non erit Sacramentum, quod est contra fidem, & Tridentinum, vt suo loco dictum est; quia nullum matrimonium est Sacramentum, nisi dum fit cōtractus de præsenti, & vt est matrimonium ratum per cōsensum de præsenti. Imò neque matrimonium olim præsumpta valebant in facie Ecclesiæ, nisi in virtute consensus antecedentis copulam; quia Ecclesiæ præsuebat illā copulam non esse fornicariam, sed maritalem; proindeque præsupsisse cōsensum præsente maritalem, per quem sponsalia transibant in matrimonium ratum, ex quo consensu sequebatur copula, aut præsuebatur sequi; nunc autem post Tridentinum Sacramentum semper perficitur per matrimonium de præsenti, quod dicitur ratum. Quod verò non sit Sacramentum, nisi comprehendatur sub lege matrimonij expressa prædictis locis, aut sub institutione adiuncta (negando scilicet cōprehendi sub vna, negatur consequenter comprehendi sub altera) probatur vniuersim ex doctrina tradita de hoc contractu, quæ est Sacramentum legis nouæ, quia institutio Christi accessit matrimonio, vt erat contractus institutus à Deo in officium naturæ in paradiso, quod optimè declarat Tridentinum *sess. 24. in cap. Doctrinali.*

*Matrimonij, inquit, perpetuum, indissolubileque nexum primum humani generis diuini Spiritus instinctu pronunciauit, cum dixit: hoc nunc os ex ossibus meis, &c. Quamobrem relinquit homo patrem suum, &c. & adharebit uxori suæ, & erunt duo in carne vna, &c.* Postea subiungens Christi declarationem ex *Matthæi 19.* quia hic contractus esse debeat duorum tantum, iuxta primam institutionem, subdit Concilium; *Eiusdemque nexum firmitatem ab Adamo tanto ante pronuntiatum his verbis confirmauit: Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet.* Tertio loco subiicit quomodo euexit contractum illum ad esse Sacramenti nouæ legis: *Gratiam verò, inquit, qua naturalem illum amorem perficeret, & indissolubilem vnitatem confirmaret, coniugisque sanctificaret, &c. sua nobis passione promeruit.* Deinde, asserit hoc Paulum ad *Ephesios 5.* insinuasse: *Sacramentum hoc magnum est, &c.*

Ex quibus Concilij verbis, & consequentia doctrinæ eidem scopo infixæ, sic argumentor; primò asserit perpetuum, & indissolubilem nexum matrimonij fuisse prædictum à primo parente verbis præfatis. Secundò, Christum eam declarasse prophetiam, *Matthæi 19.* & declarasse nexum perpetuum (tollendo scilicet libertatem repudij in lege Moisaica permissam ob duritiam cordis Iudæorum, & alia pericula) à lege Evangelica, in qua voluit nexum manere perpetuum, dicens, *Quod Deus coniunxit, homo non separet.* Tertio, asserit Christum institutorem Sacramentorum sua passione gratiam nobis meruisse, qua naturalem illum amorem perficeret, & indissolubilem vnitatem confirmaret. Particula *illum;* refert, seu demonstrat antecedens, nempe perpetuum, nexum, & indissolubilem prædictum

*Scoti oper. Tom. IX.*

ab Adamo declaratum, & confirmatum à Christo, esse Sacramentum, vt est in *fieri* per contractum. Tandem quartò, id insinuasse Apostolum per illa verba: *Sacramentum hoc magnum est, &c.* quibus declaratur etiam significatio mystica, ex qua tanquam ex motiuo, per institutionem Dei sortitur matrimonium perpetuitatem, & insolubilitatem nexum, ex August. *lib. de nuptijs & concupisc. c. 10. & de bono coniugali, 7. Quid,* inquit, *sibi velis tanta firmitate vinculi coniugalis, quod nequam puto tantum valere potuisse, nisi alicuius rei maiori quoddam Sacramentum adhiberetur, &c.*

Ergo à primo ad vltimum sequitur, nisi matrimonium ratum comprehendatur sub institutione, & lege diuina prædictis locis expressa, non esse Sacramentum, quia Christus non dedit efficaciam hanc gratiæ, nisi matrimonio, de quo præfatis locis agitur; contrariū est contra fidem: ergo matrimonium ratum, & non consummatum comprehenditur in lege, & institutione illa generali; & consequenter est indissolubilis, & perpetuus nexum secundum doctrinam Cōcilij, prædictionem Adami, Christi declarationem, & confirmationem, est Sacramentum, quod perficit amorem, seu societatem hanc primam generis humani ( vt vocat Augustinus) naturalem, & indissolubilem vnitatem, vt dicit Concilium. Deinde, habet in se significationem sacramentalem, tam mysticam, quam practicam, quam insinuat Paulus loco præfato. Imò omnia hæc perficiuntur in matrimonio rato, antequam sequatur copula, quia collatio gratiæ sacramentalis, qua nexus ille amoris naturalis, & indissolubilis vnitas perficitur, & confirmatur, vt dicit Concilium, reliqua supponit in *fieri*, & eis accedit ante copulam.

Optimè ergo docet in matrimonio rato fieri perpetuum permutacionem corporum, & non temporariam, quantum est ex vi legis vniuersalis. Imò, & vltèrius addo ex vi vniuersalis legis, & institutionis, & Sacramenti practicæ caulantis gratiam, perinde matrimonij ratum, & consummatum esse insolubile, & in hoc tantum differre ratum, in quantum contra legem vniuersalem ex priuilegio in fauorem Religionis, data est relaxatio ab insolubili, aliàs vinculo matrimonij rati; quæ non est data quoad matrimonium consummatum: esse manet subiectum legi in omni casu; idèoque magis insolubile est, quam ratum: non comparando matrimonium ratum præcisè ad legem, sed ad priuilegium contra legem datam in casu particulari Religionis, quo sublaço vtrumque eadem lege censeretur.